

1
Serwis Informacyjny Solidarnosci - 28 czerwca

GDANSK. 28.06. Oświadczenie Prezydium KKW NSZZ "S".
Dnia 28.06 br. odbyło się w Gdanskę zebranie Prezydium KKW NSZZ "Solidarnosc" pod przewodnictwem Lecha Walesy. KKW stwierdziła, że ostatnie zaskakujące podwyżki cen i braki na rynku podstawowych artykułów wywołują w kraju stan wielkiego napięcia. Podwyżki te wprowadzono, choć nie ma jeszcze aktów prawnych które mają umożliwić indeksację płac, co jest sprzeczne z ustaleniami okrągłego stołu. Na posiedzenie prezydium KKW przybyli przedstawiciele rządu: minister finansów Andrzej Wróblewski i minister ds. związków zawodowych Józef Oleksy. Poinformowali oni o dramatycznej sytuacji gospodarczej i rozważanych przez rząd posunięciach. Przedstawione wyjaśnienia i informacje były niewystarczające. Oceniamy, że rząd nie panuje nad sytuacją gospodarczą. Nie przedstawił też społeczeństwu ani pełnego wyjaśnienia podjętych decyzji cenowych, ani programu poprawy gospodarki. Domagamy się bezwzględnego wprowadzenia regulacji prawnych dotyczących indeksacji. Domagamy się konsekwentnej realizacji ustaleń dotyczących podwyższania płac pracowników sfery budżetowej, a więc m.in. pracowników służby zdrowia, oświaty, nauki i kultury. Wypowiadamy się przeciwko raptownym i skokowym podwyżkom cen ustalanych przez rząd. Decyzje dotyczące urynkwienia gospodarki winny być podejmowane z całą rozważą. NSZZ "Solidarnosc" stwierdza raz jeszcze, że polskiej gospodarce potrzebna jest głęboka reforma, której nie mogą zastąpić podwyżki cen. Każde inne działanie może doprowadzić do wybuchu fali społecznego protestu.
Prezydium KKW NSZZ "Solidarnosc"
z siedzibą w Gdanskę.

Oświadczenie nr 2
Prezydium KKW NSZZ "S" zapoznalo się z trudną sytuacją placową pracowników służby zdrowia, powodującą masową emigrację lekarzy, odchodzenie od zawodu pielęgniarek, salowych, innych pracowników, zamykanie oddziałów szpitalnych z braku personelu i braku cierpliwości dla pacjentów. Obowiązująca ustawa o kształtowaniu wynagrodzeń w sferze budżetowej jest interpretowana przez Ministerstwo Zdrowia i Opieki Społecznej, na niekorzyść pracowników służby zdrowia, nie pozwalając na poprawę sytuacji placowej względem innych branż. W związku z powyższym KKW NSZZ "S" postanawia poprzeć stanowisko Krajowej Komisji Koordynacyjnej Pracowników Służby Zdrowia, NSZZ "Solidarnosc", przedstawione w Ministerstwie Zdrowia i Opieki Społecznej w dniu 26 czerwca 1989, domagające się spotkania z premierem i kompetentnymi przedstawicielami Rady Ministrów.

W czasie dzisiejszego posiedzenia prezydium KKW omawiano również kwestie formuły dostępu "S" do radia i telewizji, dyskutowano projekt dokumentu poświęconego formom zagranicznej pomocy gospodarczej dla Polski, rozważano również projekt przekształcenia się Komisji Interwencji i Praworządności NSZZ "S" w Biuro Interwencyjne. Dyskusja nt. tych spraw nie została zamknięta i nie podjęto żadnych decyzji. Poruszono także sprawę składek członkowskich "S".

24.06.1989 Uchwała Tymczasowej Krajowej Rady NSZZ "S" RI. Od wielu miesiecy rolnicy, protestujac przeciw dramatycznej sytuacji ekonomicznej wsi i nadmiernym ciezarom finansowym, powstrzymuja sie od placenia pierwszej i drugiej raty lacznych zobowiazan pienieznych za 1989 r. Kolejne rozmowy miedzy NSZZ RI "S" a rza-dem w dniu 22 czerwca 1989 r. nie doprowadzily do rozwiazania tych problemow. Ponadto rzad podjal 15 czerwca br., bez wiedzy i zgody zwiazku decyzje o ogromnej podwyzce cen niektorych srodkow produkcji, bez odpowiedniego podniesienia cen skupu. Jest to lamanie uzgodnien okraglego stolu oraz zasad prawnych wynikajacych z ustawy o zwiazkach zawodowych rolnikow indywidualnych. W tej sytuacji TKR Rolnikow "Solidarnosc", wzywa rolnikow do kontynuowania protestu i powstrzymania sie od placenia pierwszej i drugiej raty zobowiazan pienieznych az do odwolania. Jednoczesnie TKR Rolnikow "Solidarnosc" zwraca sie do rzadu o podjecie rzeczowych rozmow.

24.06.1989 Uchwała Tymczasowej Krajowej Rady NSZZ "S" RI. Przerazajace zbrodnie, ktore mialy i maja miejsce w Chinach, deptanie praw i godnoscii ludzkiej, zasluguja na powszechne potepienie. Wyrazamy gleboki zal i solidaryzujemy sie z narodem chinskim, szczegolnie z jego mlodszy-m pokoleniem, w tak zlosliwy sposob sponiewieranym. Wydarzenia w Chinach to skrajny przypadek, do czego moze prowadzic system totalitarny. My, reprezenrtanci rolnikow polskich, zadamy natychmiastowego zaprzestania wszelkich represji wobec ludzi o odmiennych pogladach politycznych. Jednoczesnie zwracamy sie do rzadu polskiego, by uzyl wszystkich dostepnych srodkow w celu sklonienia wladz chinskich do zaprzestania zbrodniczych praktyk wobec wlasnego spoleczenstwa.

POZNAN, 28.06

Uroczyste obchody rocznicy wydarzen z 1956 r. rozpoczely sie o 16.30 programem artystycznym z udzialem Izabeli Cywinskiej i orkiestry poznanskiej filharmonii. Przemawial takze poseł-elekt KO"S", Leonard Szymanski. Delegacje z calego kraju zlozyly kwiaty pod pomnikiem ofiar wydarzen czerwca-cowych. O godz. 18.00 rozpoczela sie uroczysta msza sw., powiazana z jutrzejszym swietem sw. sw. Piotra i Pawla - patronow Poznania. Po mszy pod pomnikiem zloza wience delegacje zakladow Cegielskiego, MPK i ZNTK, ktorych pracownicy w 1956 r. pierwsi wyszli na ulice. Jak podaja organizatorzy, w uroczystosciach wzieto udzial ok. 70 tys. osob. Wczesniej, o godz. 15.30, w centrum miasta na pl. Wolnoci, odbyl sie wiec zorganizowany przez KPN, Szkolne Komitety Oporu Spolecznego, SW i L-DF"N", wyrazajcy protest przeciwko kandydaturze Wojciecha Jaruzelskiego na prezydenta. Uczestnicy wiecu przemaszerowali z transparentami na miejsce uroczystosci rocznicowych, gdzie zlozyli kwiaty pod pomnikiem, a nastepnie, na prosbe organizatorow obchodow zwineli transparenty o tresci: "Precz z komuna" i in.

✓ 28 czerwca w Bielsku-Bialej o godzinie 16 odbyl sie wiec zorganizowany przez Solidarnosc Walczaca i kilka innych organizacji pod haslem "Jaruzelski musi odejsc". W wystapieniu uczestniczylo ok. 150 osob. Po wiecu na dworcu PKP zatrzymano 4 osoby, ktore zwolniono po przeprowadzeniu

rewizji osobistych i skonfiskowaniu transparentow.

WALBRZYCH 28.06.89

Oswiadczenie Prezydium RKW NSZZ "S" Dolny Slask
"Rozmiar i zakres podwyzek cen przeprowadzonych w ostatnich dniach dowodzi nieudolnoscii obecnego rządu i braku jakiegokolwiek koncepcji gospodarczej. Uważamy, że podwyżki cen na dwa tygodnie przed zakończeniem pracy rządu mają na celu wytworzenie napięć społecznych i są wyraźną prowokacją polityczną. Domagamy się natychmiastowego zaprzestania podwyżek cen. Wzamy, że rozwój sytuacji gospodarczej powinien określić nowy Parlament".

W poniedziałek, 26 bm., odbyło się spotkanie Małopolskiego Komitetu Obywatelskiego "S" poświęcone jego przyszłości. Podjęto następującą uchwałę:

"W związku z zakończeniem kampanii wyborczej oraz nowymi potrzebami, MKO "S" powołał zespół roboczy mający na celu jego odpowiednie przekształcenie. Zespół ten powinien opracować założenia programowe i formy dalszego działania Komitetu po konsultacji z RKSS "S", "S" RI, posłami i senatorami, lokalnymi komitetami obywatelskimi oraz zainteresowanymi stowarzyszeniami." W skład zespołu roboczego wejdą członkowie Prezydium MKO "S" oraz osoby dokooptowane przez w/w gremia. W trakcie zebrania przyjęto również stanowisko w sprawie krakowskiej specjalnej strefy ekologicznej, w którym zawarty jest sprzeciw w sprawie trybu podjęcia przez Radę Narodową Krakowa decyzji aprobującej założenia strefy.

SZCZECIN 28.06 - Represje za działalność związkową. W Kombinacie Państwowych Gospodarstw Rolnych w Grzybnie k/Chojny trwa konflikt między Komitetem Organizacyjnym "S" a dyrektorem Czesławem Nowickim. Dyrekcja od dłuższego czasu torpeduje działania "S", usiłuje zmusić przewodniczącego Jarosława Kobzdeja do rezygnacji z funkcji, odwlec termin wyborów związkowych, wreszcie planuje się utworzenie w miejsce Kombinatu spółki z kapitałem zagranicznym, w której nie przewiduje się istnienia "S".

Ostatnio konflikt się nasilił. Dyrektor wystąpił nawet do MKO Reg. Pomorza Zachodniego z wnioskiem o udzielenie zgody na zwolnienie Kobzdeja. Otrzymał oczywiście odpowiedź odmowną. 20 bm. dyrekcja powołała komisję mandatowo - skrutacyjną i osobiście przeprowadziła wybory w wielu zakładach Kombinatu. Po interwencji przedstawicieli MKO Sawicki obiecał nie wtracać się do działalności związku, obiecał lokal i powtórne przeprowadzenie wyborów do związku. Zadeklarował też, iż nie będzie ponawiał prób zwolnienia Kobzdeja z pracy. 23 bm. natomiast Kobzdej otrzymał wypowiedzenie.

BYDGOSZCZ. 27 czerwca we wczesnych godzinach porannych rozpoczął się strajk części załogi Miejskiego Przedsiębiorstwa Komunikacyjnego. Strajkujący zgłosili postulaty płacowe, m.in. zaszadali podwyżek stawek godzinowych o ok. 500 zł (do 800 zł za godzinę). W wyniku negocjacji załoga uzyskiwała podwyżki 250-270 zł za godzinę. Strajk wybuchł spontanicznie, przedstawiciele zarówno "S", jak i związków OPZZ-owskich podjęli początkowo próby

mediacji. "S" wystąpiła jako strona w tym konflikcie dopiero wtedy, gdy jej działacze wybrano do komitetu strajkowego.

BELCHATOW

Dnia 22.06.89 około godziny 22.15 pracownik naszych zakładów Stefan Grodzki członek "S" został zatrzymany przez dwóch funkcjonariuszy Milicji Obywatelskiej pod pretekstem braku oświetlenia przy rowerze. Następnie został pobity, zakuty w kajdanki i przewieziony do RUSW w Belchatowie gdzie kontynuowano bicie zadając ciosy w brzuch i nerki. Po nadmuchianiu probierza trzeźwości, który nie wykazał zawartości alkoholu we krwi, pan Grodzki został zwolniony. Tymczasowa Komisja NSZZ "S" Belchatowskich Zakładów Przemysłu Bawelnianego wyraża protest przeciwko takim metodom Milicji Obywatelskiej (...) TKZ żąda przeprowadzenia śledztwa w trybie nadzwyczajnym, wykrycia motywów i sprawców pobicia p. Grodzkiego oraz surowego ich ukarania.

NSZZ "S" BZP w Belchatowie

Biuro Prasowe MKO w Szczecinie poinformowało o sytuacji w przedsiębiorstwie Polska Żegluga Morska. Ze względu na brak załóg stoi obecnie 13 statków. Spowodowane tym straty w ciągu miesiąca wyniosły wg szacunków dyrekcji 1,5 mln dolarów. Bezpośrednią przyczyną tej sytuacji jest masowy odpływ pracowników (głównie oficerów) którzy podejmują prace na statkach obcych bander, za pośrednictwem spółek lub drogą wyjazdów prywatnych. Jak informuje Biuro Prasowe MKO, ministrowie transportu, żeglugi i łączności, finansów oraz przemysłu rozważają wniosek dyrekcji PZM o dewizową autonomię finansową przedsiębiorstwa.

Jak informuje PAP. 28.06 w Warszawie podpisano porozumienie między Kościołem a Radiokomitetem, dotyczące programów kościelnych w PRiTV. Audycje radiowe obejmą 1 godz. tygodniowo w programach pierwszym i czwartym, zaś w TVP jedna godzina tygodniowo w programie centralnym i 15 min. tygodniowo w programach lokalnych Katowic i Krakowa.

W sobotę 1.07 o godz. 10.00 w kościele przy rynku w Wejherowie odbędzie się spotkanie organizacji pod nazwą "Pomorskie Towarzystwo Obywatelskie", skupiające działaczy byłego okręgu wyborczego nr 24.